



平成24年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成23年8月5日

上場取引所 大

上場会社名 兼松エンジニアリング株式会社
コード番号 6402 URL <http://www.kanematsu-eng.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 山口 隆士

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 山本 琴一

TEL 088-845-5511

四半期報告書提出予定日 平成23年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	672	2.5	78		70		97	
23年3月期第1四半期	689	11.9	69		62		80	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	22.73	
23年3月期第1四半期	18.86	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	4,604	2,468	53.6
23年3月期	4,592	2,617	57.0

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 2,468百万円 23年3月期 2,617百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期		0.00		12.00	12.00
24年3月期					
24年3月期(予想)		0.00		12.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,298	19.7	49		61		27		6.54
通期	4,802	6.5	136	81.0	155	56.3	93	1.0	21.90

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期1Q	4,280,000 株	23年3月期	4,280,000 株
----------	-------------	--------	-------------

期末自己株式数

24年3月期1Q	3,957 株	23年3月期	3,957 株
----------	---------	--------	---------

期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	4,276,043 株	23年3月期1Q	4,277,022 株
----------	-------------	----------	-------------

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続きは終了していません。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。世界経済・競合状況・為替・金利の変動等にかかわるリスクや不安定要因により実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

添付資料の目次

1 . 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する定性的情報	P. 2
(2) 財政状態に関する定性的情報	P. 2
(3) 業績予想に関する定性的情報	P. 2
2 . サマリー情報(その他)に関する事項	P. 2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 2
3 . 四半期財務諸表	P. 3
(1) 四半期貸借対照表	P. 3
(2) 四半期損益計算書	P. 5
(3) 継続企業の前提に関する注記	P. 6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 6
4 . 補足情報	P. 6
生産、受注及び販売の状況	P. 6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間における我が国経済は、東日本大震災以降、被害からの復旧・復興への方向性を模索する不透明な状況が継続しております。

当社では、東日本大震災以降、シャーシの搬入が不安定な状況にあり、一部製品で納入が遅れ、売上高は前第1四半期累計期間を下回る結果となりました。

一方で、中型車のポスト新長期排出ガス規制実施前の買替需要で、主力製品である強力吸引作業車及び高压洗浄車の受注は好調に推移しております。また、大震災からの復旧・復興に向けた設備投資もあり、受注残高は大幅に増加しております。

業績(数値)につきましては、前第1四半期累計期間に比べ受注高は454百万円増の1,531百万円(前年同四半期比42.2%増)、売上高は17百万円減の672百万円(前年同四半期比2.5%減)となりました。収益面につきましては、営業損失78百万円(前年同四半期は営業損失69百万円)、経常損失70百万円(前年同四半期は経常損失62百万円)、四半期純損失97百万円(前年同四半期は四半期純損失80百万円)を計上することとなりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期会計期間の総資産は、前事業年度末残高に比べ11百万円増加し、4,604百万円となりました。これは主に、売上債権の減少426百万円等はありませんでしたが、たな卸資産の増加450百万円及び未収消費税等の増加13百万円等によるものであります。

負債は、前事業年度末残高に比べ160百万円増加し、2,135百万円となりました。これは主に、未払消費税等の減少40百万円及び引当金の減少40百万円等はありませんでしたが、仕入債務の増加159百万円等によるものであります。

純資産は、前事業年度末残高に比べ148百万円減少し、2,468百万円となりました。これは主に、剰余金の配当51百万円及び四半期純損失の計上97百万円等によるものであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の業績予想を発表しております。

詳細は本日(平成23年8月5日)公表の「業績予想に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	614,274	588,529
受取手形及び売掛金	1,447,963	1,021,527
商品及び製品	34,188	135,934
仕掛品	142,076	422,074
原材料及び貯蔵品	199,404	267,835
繰延税金資産	80,012	57,599
その他	13,527	35,520
貸倒引当金	232	80
流動資産合計	2,531,216	2,528,943
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	409,562	425,055
土地	1,254,363	1,254,363
その他(純額)	112,239	105,660
有形固定資産合計	1,776,165	1,785,080
無形固定資産	10,043	9,519
投資その他の資産		
繰延税金資産	147,905	151,127
その他	172,244	174,523
貸倒引当金	44,772	44,772
投資その他の資産合計	275,378	280,879
固定資産合計	2,061,587	2,075,479
資産合計	4,592,803	4,604,422

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,240,612	1,400,293
短期借入金	45,000	52,200
未払法人税等	23,895	1,482
賞与引当金	95,041	47,690
役員賞与引当金	-	2,397
製品保証引当金	34,000	34,000
その他	168,127	225,255
流動負債合計	1,606,675	1,763,319
固定負債		
退職給付引当金	126,968	131,015
その他	242,078	241,645
固定負債合計	369,046	372,661
負債合計	1,975,722	2,135,980
純資産の部		
株主資本		
資本金	313,700	313,700
資本剰余金	356,021	356,021
利益剰余金	1,948,034	1,799,542
自己株式	1,773	1,773
株主資本合計	2,615,982	2,467,490
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,098	951
評価・換算差額等合計	1,098	951
純資産合計	2,617,081	2,468,442
負債純資産合計	4,592,803	4,604,422

(2) 四半期損益計算書
第1四半期累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	689,316	672,299
売上原価	529,875	508,045
割賦販売未実現利益戻入額	3,275	-
売上総利益	162,715	164,253
販売費及び一般管理費	232,385	242,398
営業損失()	69,670	78,144
営業外収益		
受取利息	233	66
受取賃貸料	3,377	3,381
出資金運用益	1,517	2,454
助成金収入	3,133	312
その他	982	1,506
営業外収益合計	9,244	7,721
営業外費用		
支払利息	192	69
為替差損	1,402	124
その他	2	2
営業外費用合計	1,597	196
経常損失()	62,023	70,619
特別利益		
貸倒引当金戻入額	1,041	-
製品保証引当金戻入額	1,000	-
特別利益合計	2,041	-
特別損失		
固定資産除却損	40	6,563
投資有価証券評価損	6,615	-
特別損失合計	6,655	6,563
税引前四半期純損失()	66,638	77,182
法人税、住民税及び事業税	816	804
法人税等調整額	13,226	19,191
法人税等合計	14,042	19,996
四半期純損失()	80,680	97,179

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期会計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

該当事項はありません。

4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

当社は、環境整備機器関連事業並びにこれらの付帯事業の単一事業であるため、セグメント情報ごとに記載しておりません。

当第1四半期累計期間における生産実績、受注実績及び販売実績を製品の品目ごとに示すと、次のとおりであります。

生産実績

品目	生産高(千円)	前年同四半期比(%)
強力吸引作業車	582,095	+ 17.0
汚泥吸引作業車	27,114	
定置型吸引機	23,292	+ 191.2
高圧洗浄車	146,694	+ 73.6
ビルメンテナンス用清掃車	6,378	8.0
移動式汚泥脱水車	3,684	
粉粒体吸引・圧送車	14,556	77.3
部品売上	156,179	+ 22.3
その他	86,121	+ 86.6
合計	1,046,117	+ 25.3

(注) 1 生産高は、販売価格によるとともに、消費税等は含まれておりません。

2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車の生産等が主なものであります。

受注実績

品目	受注高 (千円)	前年同四半期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同四半期比 (%)
強力吸引作業車	955,122	+ 47.0	1,444,620	+ 64.9
汚泥吸引作業車	44,220	+ 67.5	76,450	+ 189.6
定置型吸引機	79,725	+ 308.8	76,225	+ 164.7
高压洗浄車	162,148	+ 16.1	262,998	+ 85.1
ビルメンテナンス用清掃車			9,500	
移動式汚泥脱水車			47,800	
粉粒体吸引・圧送車			175,900	+ 59.9
部品売上	156,179	+ 22.3		
その他	133,627	+ 68.4	293,673	+ 191.0
合計	1,531,023	+ 42.2	2,387,166	+ 85.9

(注) 1 受注高及び受注残高は、販売価格によるとともに、消費税等は含まれておりません。

2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車・中古車及び修理改造等の受注が主なものであります。

販売実績

品目	販売高(千円)	前年同四半期比(%)
強力吸引作業車	360,765	13.7
汚泥吸引作業車	9,170	
定置型吸引機	15,450	+ 518.0
高压洗浄車	69,183	11.0
部品売上	156,179	+ 22.3
その他	61,550	+ 82.2
合計	672,299	2.5

(注) 1 販売高には、消費税等は含まれておりません。

2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車・中古車の販売及び修理改造等が主なものであります。

3 ビルメンテナンス用清掃車、移動式汚泥脱水車及び粉粒体吸引・圧送車の販売実績はありません。